
Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33111

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2012
Data de Assinatura: 15/04/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 18.04.2016, encerrando em 
17.04.2017.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 952345

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 095 DE 18 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2016/104565.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA 
MILÉO PATERNOSTRO CORRÊA, Identidade Funcional nº 
2051818/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Administração, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato nº 07/2016, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica com a 
Empresa PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GENEROS 
E TRANSPORTE LTDA. CNPJ nº 13.443.444/0001-43, que 
tem por objeto o fornecimento de alimento de uso comum, 
especifi camente leite, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no termo de 
referência do Processo Licitatório PE Nº 12/2014-SEAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 18 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 952307
PORTARIA Nº 098 DE 18 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2016/21028.
.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO ALVES DE MELO, 
Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Contrato nº 03/2016, fi rmado com 
a CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, CNPJ/MF nº 
04.895.728/0001-80, que tem por objeto o fornecimento de 
energia elétrica.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 18 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 952314

.

ERRATA
.

ERRATA TERMO DE CESSÃO DE USO 
NÚMERO DE PROTOCOLO: 951790
TERMO DE CESSÃO DE USO  Nº 002/2016
Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e  Tecnológica- SECTET.
Cessionário: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP
ONDE SE LÊ:
Vigência: 15/03/2016  a 15/03/2017
LEIA-SE:
Vigência: 15/04/2016  a 15/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello - 
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET.

Protocolo 951980

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 096 DE 18 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
Considerando o disposto na Lei nº 13.019/2014, que entrou 
em vigor em 23/01/2016, regulamentando procedimentos na 
Tomada de Contas Especial. 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 021 de 21de janeiro de 
2016, publicada no DOE nº 33.054 de 22 de janeiro de 2016, 
que determinou a instauração de PROCESSO DE TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL, com o objetivo de apurar responsabilidade 
por “omissão no dever de prestar contas”, referente ao Convênio 
N° 018/2014 - Processo N° 2014/258097.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 952349

PORTARIA Nº 097 DE 18 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
Considerando o disposto na Lei nº 13.019/2014, que entrou 
em vigor em 23/01/2016, regulamentando procedimentos na 
Tomada de Contas Especial. 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 019 de 18 de janeiro de 2016, 
que determinou a instauração de PROCESSO DE TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL, com o objetivo de apurar responsabilidade 
por “omissão no dever de prestar contas”, referente aos seguintes 
convênios: Convênio N° 005/2014 - Processo N° 2014/150560, 
Convênio N° 017/2014 - Processo N° 2014/251249 e Convênio 
N° 019/2014 - Processo N° 2014/284834.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 952356

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 004
EXERCÍCIO : 2016

Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET
Cessionário: Universidade do Estado do Pará - UEPA
Objeto:  1.1 - Os bens móveis são de propriedade do CEDENTE, 
neste ato transferindo a posse ao CESSIONÀRIO para que este 
possa usar e  gozar do bem como se lhe pertencesse, respeitada 
a destinação prevista este termo; 1.2 - o instrumento tem como 
embasamento legal o Processo nº 2015/307235, TERMO DE 
MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/168  e o Manual de Procedimento 
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 15/04/2016
Vigência: 15/04/2016 a 15/04/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de Estado

Protocolo 951979

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 084/2016 - GABINETE, DE 18 DE ABRIL 
DE 2016.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, 
Silvia Ferreira Nunes, matrícula 80845328/4, Valtenes Assunção 
de Sousa, matricula nº 57200750/2, e Cilumar Hudson Soriano 
Pantoja - matrícula nº 57224705/2, para sob a presidência da 
primeira, INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, na 
FAPESPA - Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
a fi m de apurar se houve falha em procedimento administrativo 
e quem deu causa a autoria do mesmo no âmbito dos Processos 
nº 2013/288549 e 2016/17748.
Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 18 de abril de 2016.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 952351

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 014/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico n.º 34/2015.
PARTES: PRODEPA E  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI - EPP - DANTEC.
OBEJETO: Contratação de Serviço Especializado para 
Construção de Rede de Fibra Óptica para o Programa 
Navegapara, através de Registro de Preços conforme as 
especifi cações constantes do Anexo do edital do Pregão 
Eletrônico 34/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 12/04/2016 - VIGÊNCIA : 12/04/2016 
a 11/04/2017.
VALOR (R$): 89.736,40.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1452.7467-339039 -  
FONTE DE RECURSO: 0306.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Belém, Estado do Pará, sito à Rua 
Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo 952100

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 082/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 838163642-68 / Nome: Leopoldo José Moraes Viana/ 
Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de 
Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: Maracanã / Período: 18 
a 19/04/2016 / Objetivo: Restabelecer Sinal de Cidade Digital 
em Maracanã / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.


